
金融教育公開授業in栃木チラシ（表） 

サイズ A4（横210*縦297） 
 

講 師 紹 介  講 師 紹 介  

このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」とし
てご紹介させて頂く運びとなりました。この機会に、金融教育が、
学校教育の目指す「生きる力」の育成とさまざまな点で接点を持
っていることをご理解頂き、今後、金融教育の要素を取込んだ授
業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。皆さんのご参加
をお待ちしております。 

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、
「キャリア教育」など、現代を生きる児童生徒
の「生きる力」を育成するための教育分野と
関わる幅広い取り組みのことです。 

“金融教育”とは、 “金融教育”とは、 

in 栃木 in 栃木 

平成21年度全国リレー 平成21年度全国リレー 

金融教育公開授業 金融教育公開授業 

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。 

 

開催のご案内  開催のご案内  

●主催：金融広報中央委員会 
　　　　栃木県金融広報委員会 
　　　　宇都宮市立戸祭小学校 
●後援：宇都宮市教育委員会 
●協力：戸祭小学校地域協議会 

開催日時 

開催場所 

 募集人数 

そ の 他 

応募締切 

宇都宮市立戸祭小学校 
〒320-0056  宇都宮市戸祭1丁目10-25（地図、交通機関は裏面をご参照下さい） 
 

裏面の「応募欄」にご記入の上、“ファクシミリ”、もしくは、本チラシをコピーの上、 
栃木県金融広報委員会あてに“郵送”にてご応募下さい。 
 

平成21年10月27日（火）（ただし、定員になり次第、締切となります） 

平成21年11月9日（月）  午前10時25分～午後12時20分 
（プログラムは裏面をご参照下さい） 

いちのせかつみ氏 
FP／生活経済ジャーナリスト 

全国各地で金融教育、金銭教育の講演活動を行う。 
ユーモアあふれる語り口調で、大人も子どもも楽しく学べる講演が評判。 
平成15年、自転車で日本を縦断し、金銭教育普及のためのボランティアセミナーを各地で実施。 

出演番組：フジ銀行芸能人貸付係（フジテレビ）、親と子のTVスクール（NHK教育）、儲かりマンデー（TBS） 
著書等：親子で学ぶ！マネーの法則DVD版、ファイナンシャルプラン設計事例集、日経マネー、あるじゃん、各種

新聞　他 
 

〈公開授業〉  　30名程度（先着順） 
〈講 演 会〉  100名程度（先着順） 



受 付 

公開授業　いちのせかつみ氏　 
「し・ご・とってナニ？ お・か・ねってナニ？」（６年生） 

10：00～10：25

10：25～11：10

11：20～11：25

11：25～12：15

開会挨拶　宇都宮市立戸祭小学校 校長 

講　　演　いちのせかつみ氏　 
【テーマ】「欲しいモノと必要なモノ！ 賢くお金と付き合う方法」 

金融教育公開授業in栃木チラシ（裏） 

サイズ A4（横210*縦297） 
 

プログラム  プログラム  

栃木県金融広報委員会 
（事務局：栃木県くらし安全安心課内） 

会場案内 

電話番号 028－623－2151　　FAX 028－623－2182
〒320-8501 栃木県宇都宮市塙田1-1-20

金融教育公開授業 金融教育公開授業 

JR宇都宮駅・東武宇都宮駅から 
関東バス 
「日光・今市方面系統（51・52・56・58）」乗車 
「戸祭１丁目」下車　徒歩５分 

平成21年11月9日（月）の金融教育公開授業および講演会に参加ご希望の方は、下記の応募欄にご記入の上、切り
取らずこのままFAX（028-623-2182）、もしくは本チラシをコピーの上、栃木県金融広報委員会あてに郵送にて
お送り下さい。参加者には、後日、参加証をお送りします。 

※ お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。 
※ なお、当日は、お送りします“参加証”をお持ち下さい。また、プログラムとして本チラシをお持ち下さい。 
※ お手数ですが、スリッパ等をご持参下さいますよう、お願いいたします。 

■ご芳名 

■勤務先 (学校名）※学校関係者の方はご記入下さい。 

■ご担当教科 ※学校関係者の方はご記入下さい。 

■ご連絡先 （該当先を○で囲んで下さい）　　勤務先 ・ ご自宅 

■ご住所　〒　　　- 

■お電話番号 （平日昼間に連絡可能な先）　　　　　　　　（　　　　　　　）　　　　　 

■FAX番号　　　　　　　　（　　　　　　　） 

■該当を○で囲んで下さい　　 　・ 公開授業のみ参加  　・ 講演会のみ参加　  ・ どちらも参加 

お問合せ先  お問合せ先  

応 募 欄  応 募 欄  

閉会挨拶　栃木県金融広報委員会 12：15～12：20

中央女子高 

戸祭局 

文星女子高 

国立栃木病院 

宇大付属養護学校 

宇大付属小中 

桜交番 

戸祭一丁目 
バス停 

松原一丁目 
交差点 

県立美術館 作新学院 

陽西中 大谷街道 

宇都宮市立 
戸祭小学校 

釜
川 

新
川 

日
光
街
道 


